天津市财政局文件

津财会〔2013〕23号

天津市财政局关于办理延长会计从业
资格证书有效期手续的通知
各区、县财政局，各委、办、局（集团<控股>公司），各有关单位：
    2012年12月财政部重新修订了《会计从业资格管理办法》（中华人民共和国财政部令第73号）并于近期发布了新版会计从业资格证书样式。由于时间原因，经研究决定，我市暂不对今年9月1日起陆续到期的会计从业资格证书换发新证，只办理延长有效期手续（以下简称“延长有效期工作”），现将有关事项通知如下：

一、延长有效期工作的时间、对象和条件

（一）办理时间

2013年8月12日—2013年9月12日（周六、周日休息）。
（二）办理对象

 持有我市会计从业资格证书，并且会计从业资格证书的有效期在2013年12月31日前的人员（以下简称“持证人员”），。
      （三）基本条件
1.持证人员遵纪守法、遵守会计职业道德；
     2.持证人员必须完成2008-2013年度的会计人员继续教育学时（每年24小时），并在我市会计人员管理系统中有所记载。
      二、延长有效期工作的步骤和方法

      （一）办理步骤

1.网上打印《天津市会计从业资格证书延长有效期申请表》（以下简称《申请表》）

2.携带会计从业资格证书和《申请表》（在岗持证人员须经工作单位盖章）到现工作单位所在地（非在岗持证人员到户口所在地）的区、县财政局办理延长手续。

（二）办理方法

持证人员登录“天津会计（www.tjkj.gov.cn）”网站，进入左侧会计人员管理平台的“延长有效期申请”，输入会计从业资格证书上的身份证号和姓名，由系统自动校验持证人员2008 -2013年度参加继续教育情况，如全部完成继续教育学时，可以打印《申请表》，未全部完成继续教育的人员需补齐继续教育学时并在我市的会计人员管理系统中记载后，方可打印。
    1.在岗持证人员办理方法

由所在单位统一携带加盖公章的营业执照（事业单位携带组织机构代码证，行政单位携带法人代码证）复印件及每个持证人员的资料（包括会计从业资格证书、《申请表》）按照规定时间到单位所在地的区、县财政局办理，会计人员较多的单位应提前与所属的区、县财政局预约。

2.非在岗持证人员办理方法

由持证人员携带户口本、会计从业资格证书和《申请表》（不需单位盖章）到现户口所在地的区、县财政局办理。

3.区、县财政局应对申请资料进行审核，对于符合要求的人员，应当当场打印延长有效期信息并盖章确认，不能当场打印的，应为其办理受理手续。

4.会计从业资格证书的有效期将在原有效期的基础上延长6年，即延长至2019年，月份和日期不变。
三、延长有效期工作的其他事项

（一）此项工作只对会计从业资格证书的有效期进行延长，其他信息有变化的，应在延长有效期工作结束后办理；

（二）2007年已换发证书，但尚未进行过信息采集的持证人员，应先登录“天津会计（www.tjkj.gov.cn）”网站，进入左侧会计人员管理平台的“信息采集”进行信息采集，在完成2008-2013年度的继续教育学时后方可办理；

（三）会计从业资格证书上无有效期的持证人员，应先登录“天津会计（www.tjkj.gov.cn）”网站，进入左侧会计人员管理平台的“信息采集”进行信息采集，并在完成相关年度的继续教育学时后，按照本通知的办理方法规定进行办理。

自2014年起，持证人员可以在有效期的到期年度内完成历年继续教育学时后，参照本通知的办理步骤和办理方法办理延期手续，不再另行发文。
 四、延长有效期工作的工作要求
     （一）各区、县财政局、各有关单位要广泛宣传，使广大持证人员准确了解相关政策，及时为其办理相关手续。
     （二）各单位要高度重视、支持这次变更会计从业资格证书有效期工作，鉴于此项工作时间紧，任务重，涉及面广，应安排专人负责。
     （三）各区、县财政局要严密组织，适当增加人力，安排业务能力强、有高度责任感的人员负责解答和办理，在工作中要牢固树立、努力践行“执政为民、以人为本”理念，着眼大局观，简化工作程序，改进工作作风，强化服务意识，做到热情提供服务、耐心接受咨询，保障此项工作顺利完成。
2013年7月25日
（此件主动公开）
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
天津市财政局办公室                     2013年7月25日印发

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
PAGE
- 2 -